FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Arch. (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in 
Arch., Il, f. 669 t. (not.). 

109. - (Notatur Guido de Limonis stratigotus Messane). (Reg. 37, f. 44). 

FoNTI: Chiarito, l. c.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 289 t. 

110. - (Si ha notizia che vi era il Portolano del porto della città di Na
poli). (Reg. 37, f. 44, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. iu Arch., Il, i. 670. 

111. - (Si ordina di restituire i beni, avendone dato mallevadori, al 
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milite napoletano Matteo Capuano, condannato al bando e alla confisca dei 
beni, per non aver arre8tato alcuni uomini di Avellino, rei di ribellione ai 
messi regz, che passavano per la città). Dat. XXVI martii (1280). (Reg. 
37, f. 45). 

FoNTI: Scandone, I Comuni cit., in « Samnium », V, p. 103.' 

112. - (Notatur Radulphus de lquelont castellanus castri Salvatoris ad 
Mare de Neapoli). (Reg. 37, f. 45). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

113. - Pro servientibus missis in insula Corfoy. 
Scriptum est Iordano de Sancto Felice et iud. Florio de Venusio mag. 

massario insule de Corfo etc. Ecce quod ad vos de Curia nostra transmitti
mus balistarios pedites XXX, quibus satisfactum est de Camera nostra de eorum 
gagiis usque per totum quintum decimum p.f. mensis iunii pres. VIII ind. f.v. 
mandamus quatenus eos recipiatis et deputetis in custodia castrorum no
strorum Butrentoy et Subotoy, modo prescripto vid.: XX ex eis in ipso castro 
Butrontoi et reliquos X in ipso castro Subotoi et a sexto decimo dicti mensis 
iunii in antea gagia eorum debita et statuta singulis tribus mensibus quous
que in custodia ipsa continue fuerint de pecunia Curie nostre que est vel 
erit per manus tui mag. massarii iuxta statutum nostrum exhibere curetis, 
sicut solvuntur aliis servientibus in castris nostris aliis X insule deputatis ad 
rat. vid.: de granis VIII pro quolibet eorum per diem. Dat. ap. Turrim S. 
Herasmi prope Capuam, die XXVIII! martii VIII ind. (Reg. 37, f. 45, t. 1). 

FoNTI: Ms. di J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Jamison, Documents cit., p. 135 
(trascriz.); id., Microfìlm in Arch. n. 12 (not.). 

114. - Quod constitit ab officio thesaurarie exercendo. 
Scriptum est Michaeli de Braya thesaurario ap nob. virum Russum de 

Soliaco capitaneo in partibus Romanie etc. Cum confìsi de fide, prudentia 
et legalitate lohannis de Veron fam. et fìdelis nostri ipsum thesaurarium ap. 
eumdem capitaneum te inde ammoto usque ad beneplacitum nostrum duxi
mus statuendum, quem ad partes ipsas in eodem officio destinemus, f.t. man
damus quatenus quod illuc veniat ab ipso officio exercendo desistens sibi 
residua annua, que tam in pecunia quam in victualibus et rebus aliis qui
buscumque ratione diete thesaurarie sunt et esse debent penes te in presentia 
et cum piena notitia et conscientia dicti capitanei pro parte Curie nostre 
assignes, apodixam inde ydoneam recepturus et hiis expeditis, ad nostram 
Curiam revertaris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mensis 
martii XXVIII eiusdem VIII ind. (Reg. 37, f. 45 t. 2°). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 
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115. - Scriptum est Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo in partibus 
Romanie etc. De fide, prudentia et legalitate Iohannis de Verron fam. et fìd. 
nostri confìsi, ipsum thesaurarium nostrum ap. te, ammoto ... Michaele de 
Braya, qui offìcium ipsum de mandato nostro gerebat, usque ad benepla
citum nostrum duxitnus statuendum, intuitu ipsi Iohanni per licteras no
stras qui ad partes ipsas ad te statim se personaliter conferens, officium 
ipsum ap. te ... debeat exercere diligenter etc. iura omnia, proventus et red
ditus Curie nostre tam salis quam piscarium et quorumlibet aliorum mem
brorum Avellane, Butruntoy aliorumque locorum et terrarum omnium, sub 
capitania tua existentium, exceptis illis que procurantur et percipiuntur pro 
parte nostra per capitaneum, mag. massarios et thesaurarios nostros alios per 
N os statutos in eisdem partibus cum omni studio, dillgenter ... procurando 
et percipiendo ad Curie nostre comodum et augmentum, ut in procuratione 
et perceptione ipsorum proventuum, iurium et reddituum nostra Curia non 
ledatur, piscarias ipsas una tecum plus ferentem, debita subastatione pre
missa, cum extalio, pro parte Curie nostre concedat, ea omnia in quo
cumque bono modo plus potest augmentando, sal quoque tam Avelone 
quam aliunde partium pred. in credentiam volumus procurati ac emi et 
vendi ad illam rationem ad quam sal emitur et venditur de mandato nostro 
in Durachio et Curfoi et quod pro minori pretio non vendatur nec pro mi
nori ematur, facta collatione diligenti de capacitate mensurarum ipsarum 
terrarum Durachii et Corfoi, ad mensuram diete terre Avelone, si maior vel 
minor fuerit, ad ipsas mensuras Curfoi et Durrachii reducatur et cum eis 
fideliter adequetur, cum ipse mensure Durachii et Corfoi mensuris salis 
Regni nostri Sicilie sint equales. Quod, si forte ad presens in ipsa terra 
A velone et aliis parti bus capitanie tue, sal pro minori preti o emitur et pro 
maiori venditur quam ematur et vendatur in pred. terris Durachii et Curfoi 
remaneat huiusmodi emptio et venditio in hoc modo et forma et statu in 
quibus non est vel maiori si poterit bono modo in melius promovere pro 
Curie nostre comodo et augmento pro maiori tamen pretio non ematur nec 
pro maiori vendatur quoquomodo ... superius est expressum. Quia si secus 
fìeret cum sal omnium tam salinarum pred. Regni nostri Sicilie quam pred. 
Durachii et Corfoy ad unam et eamdem rat. ematur et vendatur de sale 
dictarum partium grave dampnum et incommodum nostra Curia sustineret. 
De pred. ... mensuris Durachii et Corfoy te lohannem Scottum capitaneum 
et Guarinum Chavel thesaurarium nostrum ap. eum in terra ipsa Durachii 
et per Iordanum de Sancto Felice capitaneum et iud. Florium de Venusio 
mag. massarium diete insule Corfoy nec non de ratione et modo emptionis 
et venditionis in eisdem terris tu et dictus thesaurarius informari et instrui 
debeatis, super quo ipsis nostre lictere diriguntur. Ceterum pecuniam to
tam, victualia ... res alias, que ad partes ipsas per nostram Curiam trans
mictentur vel aliunde etiam de Celsitudinis nostre mandato, in presentia 
et cum plena conscientia tua, pred. thesaurarius fìdeliter et cum integri-
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tate pro parte Curie nostre recipiat et conservet; requirat et recipiat etiam 
a pred. Michaele precessore tuo omnia et singula que sunt in pecunia aut 
victualibus vel rebus aliis quibuscumque, tam de perceptis per eum ex 
pred. proventibus, quam sibi de Curia nostra missis aut aliunde pro par
te Curie nostre assignatis residua fuerint ap. eum cui de hiis assignandis 
sibi nostre lictere diriguntur, ... scire te volumus quod pro gagiis tuis et 
dicti thesaurarii subscripte gentis nostre tecum ad presens in partibus ipsis 
morantis, pro mensibus tribus a XVI die pres. mensis martii usque per 
totum XV p.f. mensis iunii huius VIII ind. pro quibus mensibus ad sum
mam une. auri duorum MCCCC LXXVIII et tar. XXII gagia ipsa assendunt 
mieti mandamus ad presens ad partes Spinarse vel Avellone per Petrum de 
Sonvilla mil. Iustitiarium Capitinate ... et assignare dicto thesaurario in 
eisdem partibus frumenti salmas M et ordei sal. M ad sal. gen. Regni nostri 
Sicilie de thumulis VIII per salmam. Que victualia sint bona, nova, munda 
et utilia de recollectione ... p.p. VII ind., non putrefacta vel magdefacta, 
seu alias corrupta vel aliquatenus devastata, distribuenda per te et eumdem 
thesaurarium inter vos et gentem nostram prout proportionaliter unumquem
que contigerit, iuxta numerum personarum et equorum quos singuli habere 
debetis secundum formam et modum gagiorum vobis et ipsis per nostram 
Curiam statutorum, frumentum vid. ad rat. de tar. X per salmam ad minus, 
sicut huiusmodi victualia, tu ad presens comuniter in partibus ipsis valere 
et ipsum ac gentem nostram recipere velle scripsisti et prout etiam computatur 
pretium et delatura ipsorum victualium Curie nostre constat, secundum quam 
rationem pretium ipsorum victualium assendat ad summam une. auri nungen
tarum triginta trium et tar. X. Qua quantitate deducta de pred. summa gagio
rum III mensium pred. restant de summa pred. ipsa une. MDXLVI et tar. 
XII; quam pecuniam restantem per Trigaldum mil. et Henricum Barath der. 
fam. et fideles nostros in florenis auri ad rat. de flor. V per unciam ap. 
Brundusium destinamus assignandum tibi pred. Iohanni thesaurario et Pa
scali Guarino prothontino Brundusii, preposito duarum galearum et unius 
galeonis deputatorum de mandato nostro ad custodiam maritime Apulie et 
Aprutii cum quibus in comitiva et conductu teridarum nostrarum venientium 
ad presens cum gente nostra alia infrascripta ad partes pred. navigare 
debet et recipiendum per eumdem Thesaurarium in partibus ipsis in pre
sentia tui et Gofridi de Policenis mil. marescalli tecum per nostram Curiam 
deputatum. Quare volumus et mandamus quatenus tu una cum pred. the
saurario tam de ipsa pecunia quam de pred. quantitate victualium micten
dorum et assignandorum ibi per nuntios dicti Iustitiarii Capitanate dicto ma
rescallo, presente et sciente Nobis te ipso marescallo a pred. gente que tecum 
ad presens in partibus ipsis est, mutuum faciatis secundum formam et mo
dum subscriptum pro III mensibus supradictis, vid. : milites XXX computato 
te pro duobus et computato etiam marescallo pred. ad rat. de une. auri IV 
pro quolibet, scutiferis, armigeris equitibus CCLXXVI, balistariis equitibus 
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XX, aliis scutiferis equitibus X de comitiva tui et aliis scutiferis equitibus VI 
de comitiva marescalli pred. ac eidem Thesaurario ad rat. de une. auri II. 

Item sarracenis, archeriis peditibus CC et XL ad rat. de tar. IX et gr. XV 
pro quolibet eorum et Muse sarraceno capitaneo ipsorum ad rat. de une. 
auri II et tar. X et VIII per mensem, recepta prius ab eis omnibus monstra 
debita, sicut de aliis stipendiariis nostris in Curia nostra sunt vid. quod qui
libet miles sit de persona sua, ut miles decenter armatus habeatque armi
gerum unum nobilem, equitem armatum, equos IV inter quos sit unus ad 
arma et gartiones II habentes cervellerias spallerias cum gorgeria ferrea ense 
et cultellis ad punctam et quilibet pred. scutiferorum et balistariorum equi
tum de persona sua sit decenter armatus et habeat equos duos, inter quos 
sit unus ad arma et garcionem unum cum munitionibus supradictis, quo 
etiam modo, idem Thesaurarius, sicut unus ex ipsis scutiferis sit munitus et 
quilibet ipsorum balistariorum habeat nichilominus balistam cum apparatu 
suo et pred. Musa habeat II sarracenos armatos equites equum unum ad 
arma et alium pro somerio et quilibet pred. archeriorum habeat arcum et 
alium tam in armis competentibus quam in aliis necessariis apparatum, pro
viso etiam quod si aliqui eorum medio tempore mortui fuerint seu recesserint 
aut aliquos in pred. equis, armis, garcionibus et apparatibus defectus habue
rint nichil pro mortuis et absentibus exolvatur et deficientibus defectibus 
huiusmodi, sicut proportionaliter deducendi fuerint deducantur per eumdem 
Thesaurarium pro nostra Curia retinendis, factis de mutuo ipso quaternis 
debitis consimilibus, continentibus nomina et cognomina omnium et singu
larum personarum pred. cum quantitate victualium et pecunie cuilibet 
eorum particulariter exolvenda, pro quo tempore et ad quam rationem et 
si qui eorum mortui fuerint seu recesserint et qui aut aliquos defectus habue
rint et quos et quod et quantum pro morte, absentia et defectu huiusmodi 
deductum et retentum fuerit particulariter et distincte. Qui quaterni sigillen
tur sigillis tui et pred. marescalli et thesaurarii, quem marescallum in videnda 
et recipienda monstra pred. et faciendo pred. mutuo volumus interesse pro 
habundatiori Curie nostre cautela. 

Quorum unum facto mutuo ipso sic munitum sigillis ipsis Camere nostrP 
et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre mictas penes eumdem Thesaurarium, 
alio remanente in suo ratiocinio producendo, quam formam per te et ipsum 
Marescallum et Thesaurarium precipimus observari in aliis mutuis per vos de 
mandato nostro in antea faciendis. Scias insuper quod capitaneis, thesaurariis 
et magistris massariis insule Corphoy et Durachii nostris damus licteris in man
datis, quod, computato inter eos singulis tribus mensibus de proventibus perci
piendis per eos de iuribus nostris eorum procurationi commissis, de quantitate 
pro reparationibus et munitionibus castrorum, solutionibus castellanorum, sti
pendiariorum et servientium cum eis morantium, de eorum gagiis et procura
tione iurium nostrorum pred. et exequendis ceteris aliis servitiis nostris eis in
cumbetibus, ita quod in hiis defectus aliquis non interveniat et oportuna totum 
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id quod ea deducta in pecunia, de proventibus ipsis eis supererit eidem thesau
rario pro parte nostra assignet quodam residuum per eumdem thesaurarium 
recipi volumus ab eisdem, et tam id quam aliam totam pecuniam et res 
quaslibet unum cumque ad manus tuas ratione ipsius officii proventuras et 
in introytu tuo ponat, factis inde duobus quatemis consimilibus hec omnia 
continentibus seriatim, uno inde per te qui sigilletur sigillo dicti thesaurarii et 
alium per eundem thesaurarium qui sigilletur sigillo tuo, ut de utroque qua
terno sue rationis tempore debita collatio fieri possit et si forte pred. piscarie et 
iura alia ad extalium bono modo concedi non poterint ea tu et idem thesaura
rius statuatis et facìatis per aliquos sufficientes divites et fideles viros in 
credentiam diligenter et bene pro parte nostre Curie procurari et si fuerint 
concesse ad extalium singulis tribus mensibus Nobis et Mag. Rationalibus 
Magne Curie nostre significare curetis, nomina et cognomina illorum, quibus 
concessa fuerint et pro qua quantitate cum distinctione membrorum singu
lorum ex piscaria et iuribus ipsis et si qui infra medium tempus apparue
rint licitatores, qui ea voluerint augmentare cum quantitate augmenti ut de 
hiis omnibus plenam certitudinem habeamus. 

Insuper subscriptam gentem ad arma ad presens ad te mictimus pro 
servitiis nostris illarum partium potentius et efficacius exequendis vid.: mi
lites X, scutiferos, armigeros, equites CC, balistarios equites XX qui sunt 
de stipendiariis nostris et satisfactis eis in Curia nostra nuper pro pred. III 
numerandis a XVI ... mensis martii et usque per totum XV p.f. ... iunii ... 
VIII ind., nec non et balistarios latinos pedites C, quibus satisfieri iuximus 
de ipsorum solidis pro mensibus III numerandis ab eo die quo recedent de 
oortu Brundusii et in antea per Iustitiarios Terre Bari et Terre Idronti, de 
quorum iurisditione esse debent. 

ltem mieti mandamus per Symonem de Bellovidere Viceammiratum 
a flumine Tronti usque Cutronum fam. et fid. nostrum mag. Iohannem de 
Trano prothomagistrum et mag. Petrum fratrem eius scientes facere ingenia 
et machinas quibus satisfieri mandavimus per eumdem IustithÌrium Terre 
Bari pro mensibus tribus ab eodem die recessus eorum ab ipso portu in antea 
numerandum. 

ltem alium ingenerium unum et magistros duos cordarios inveniendos 
per Iustitiarium Terre Idronti, per quem eorum cuilibet mutuari mandavimus 
augustale unum, computandum eis in mercede eorum, quam erunt a vobis 
in eisdem partibus recepturi. 

ltem carrellorum ad unum pedem XX milia et ad duos pedes II milia 
cum cassiis oportunis pro conservandis et reponendis eisdem. 

ltem pavenses centum quorum quilibet sit longit. pal. IV et medii pa
venses alios XX quorum quilibet sit palmorum VI et alios pavenses XXX, quo
rum quilibet sit pal. V mictendos et assignandos ipsos, vid.; carrellos et pa
venses castellano et thesaurario castri nostri Avellane quibus per licteras 
nostras iniungitur, ut eos assignavit iuxta mandatum et ad requisitionem 
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tuam et boni canapis maturi cantaria LX pro faciendis cordis seu corredis 
pred. ingeniorum. Quos quarrellos pavenses et cannape per eumdem thesau
rarium recipi facias et tam hiis quam tota pred. gente recepta servitia nostra 
quorum expeditionem et cetera aliaque super hiis nostrum requirent hono
rem et comodum tue serenitati et industrie commendamus diligenter et 
fìdeliter exequaris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, prope Capuam, die 
XXIX martii (Reg. 37, f. 45, t. 3°). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

116. - (Notatur Goffridus Policenus Provisor castrorum Sicilie). (Reg. 
37, f. 46). 

FoNTI: Borrelli, Rep. 23, f. 85; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 442 t. 

117. - (Portulano Brundusii - Mandatum pro victu et aliis necessariis pro 
personis ituris Clarentiam). Dat. Capue, primo aprilis VIII ind. (Reg. 37, 
f. 48, t.). 

FoNTI: Jamison, Documents etc., p. 136; id., Microfìlm in Arch. n. 13. 

118. - Scriptum est Iohanni de Veron fam. et fìd. suo etc. De fide etc. 
confisi te thesaurarium nostrum ap. nob. virum Hugonem dictum Russum de 
Soliaco nostrum capitaneum et vicarium generalem in partibus A velone, 
Curfoy, Brutuntoy et Subuctoy dilectum militem, cons. fam. et fid. nostrum, 
amoto . .. Michaele de Braya, qui officium ipsum ... gerebat ... duximus 
statuendum. Quo circa t. f .... mandamus quatenus ad partes ipsas ad 
eumdem capitaneum te personaliter conferens, officium ipsum ap. eum ad 
honorem et fidelitatem nostram debeas exercere diligenter etc.; iura omnia 
proventus et redditus Curie nostre tam salis quam piscariarum et quorum
libet aliorum membrorum Avellone, Brutuntoy aliorumque locorum et ter
rarum omnium sub capitania ipsius Russi existentium, exceptis illis que pro
curaverint, precipiuntur pro parte nostra per capitaneos, mag. massarios et 
thesaurarios nostros alios per Nos statutos in eisdem partibus cum omni stu
dio et diligentia fideliter etc. procurando et percipiendo integre ad Curie 
nostre comodum et augmentum ut in procuratione et perceptione ipsorum 
proventuum, iurium et reddituum nostra Curia non ledatur, piscationes ipsas, 
una cum ipso capitaneo plus offerentibus debita subastatione premissa ad 
extalium pro parte Curie nostre concedas ea omnia et ... plus bono modo 
poteris augmentando, ... quoque tam Avellane quam aliunde pretium pre
dictarum in credentiam volumus procurare ac emi et vendi ad illam rat. ad 
quam sal emit et venditur de mandato nostro in Dm:achio et Corfoy et quod 
pro minore pretio non vendatur nec pro maiore ematur, facta collatione dili
gente de capacitate mensurarum ipsarum terrarum Durachii et Corfoy, ad 
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mensuram diete terre Avellone, ut si maior vel minor fuerit, ad ipsas mensuras 
Corfoy et Durachii reducatur et cum eis fìdeliter adequent, cum ipse mensure 
salis Regni nostri Sicilie sint equales. Quod si forte ad presens in ipsa terra 
A vellone et aliis partibus capitanie dicti Russi sal pro maiore pretio ematur et 
pro maiore vendatur, quam ematur vel vendatur in pred. terris Durachii et 
Corfoy, remanere huiusmodi emptio et venditio in eo modo forma et statu, in 
quibus nunc est vel meliori, si poterit, bono modo in melius promoveri pro 
Curia nostra comodo et augmento, pro maiore tamen pretio non ematur, nec 
pro minori vendatur, quoquomodo quam superius est expressum, quia si se
cus fìeret, cum sal tam salmarum pred. Regni nostri Sicilie quam pred. terrarum 
Durachii et Corfoy, ut unam et eandem rationem ematur et vendatur de sale 
pred. partium dampnum grave et incommodum nostra Curia substineret. De 
pred. ... mensuris Durachii et Corfoy per Iohannem Scotum capitaneum et 
Guarinum Chavel thesaurarium nostrum ap. eum in terra ipsa Durachii et 
per Iordanum de Sancto Felice et iud. Florium de Venusio mag. massarium 
... Corfoy et de rat. et modo et eisdem terris dictus Russus et tu informari 
debeatis super quo ipsis nostre lictere diriguntur. Ceterum pecuniam totam 
victualia et omnes res alias, que ad partes ipsas de nostra Curia transmicten
tur, vel aliunde etiam de Celsitudinis nostre mandato in presentia et cum 
piena notitia et conscentia pred. Capitanei fideliter et cum integritate pro 
parte Curie nostre recipias et conserves, requisiturus et recepturus etiam a 
pred. Michaele precessore tuo et omnia et singula que sive in pecunia aut 
victualibus vel rebus aliis quibuscumque tam de perceptis per eum pred. 
proventibus quam sibi de Curia nostra missis aut aliunde pro parte Curie 
nostre sibi assignatis residua fuerunt ap. eum omnes de hiis assignandis tibi 
nostre lictere diriguntur. Preterea scire te volumus quod pro gagiis dicti ca
pitanei tuis subscripte gentis nostre ad presens cum ipso capitaneo morantis 
pro mensibus tribus numerandis a XVI pres. mensis martii usque per totum 
XV primo futurum mensis iunii huius VIII ind.; pro quibus mensibus ad 
summam une. auri II milium CCCCLXXVIII et tar. XXII gagia ipsa ascen
dunt, mieti mandamus ad presens ad partem Spinarse vel Avellone per Pe
truro de Somvilla Iustitiarium Capitinate ... et assignari tibi in eisdem partibus 
frumenti sal. M et ordei sal. M ad sal. gen. Regni nostri Sicilie de thomolis 
VIII per salmam. Que victualia sunt bona, nova, munda et utilia de recol
lectione anni p. p. VII ind., non putrefacta vel madefacta seu alias corrupta 
aliud aliquatenus devastata distribuenda per ipsum Capitaneum et te inter 
vos et gentem ipsam prout proportionaliter unum quemque contigerit, iuxta 
numerum personarum et equorum, quos habere debetis, secundum formam 
et modum gagiorum vobis et ipsis per nostram Curiam statutorum, frumentum 
vid. ad rat. de tar. X et VIII et ordeum ad rat. de tar. X per salmam, ad 
minus, sicut huiusmodi victualia dictus capitaneus ad presens comuniter in 
partibus ipsis valere et ipsum ac dictam gentem nostram recipere velle 
scripsit et prout etiam computato pretio et delatura ipsorum victualium Curie 
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nostre constat, secundum quam rationem pretium ipsorum victualium ascen
dit ad summam une. auri CMXXXIII, tar. X; qua quantitate deducta, de pred. 
summa gagiorum trium mensium pred. restant de summa ipsa une. MDXL VI 
et tar. XII. 

Quam pecuniam restantem per Trigaldum mil. et Henricum Barat cler. 
fam. et fìdeles nostros in florenis auri ad rat. de fior. V per unciam ap. 
Brundusium destinamus assignandam ipsam tibi et Pascali de Guarino pro
thontino Brundusii, preposito duarum galearum unius galionis deputatorum de 
mandato nostro ad custodiam maritime Apulie et Aprutii, cum quibus in co
mitiva et conductu teridarum ipsamm venientium ad presens cum alia gente 
nostra subscripta ad partes pred. navigare debet et deferendam per vos ... 
in uno cofaro sub diversis duobus clavibus, quorum alteram quilibet ve
strum penes se habeat et custodiat diligenter usque ad partes easdem in 
quibus pecunia ipsa presentibus scientibus et videntibus pred. capitaneo et 
Goffrido de Polisenis marescallo deputato cum eo recipias et tam de ea 
quam de pred. victualibus recipiendis ibidem pro parte Curie nostre a nun
tiis pred. Iustitiarii Capitinate una cum dieta capitaneo, presente et sciente 
eodem marescallo mutuum facies ipsis capitaneo marescallo etc. ac genti 
pred. in forma subscripta pro III mensibus supradictis, vid.: militibus XXX, 
computato ipso capitaneo pro duobus et computato etiam marescallo pred. 
ad rat. de une. auri IV pro quolibet, scutiferis armigeris equitibus CCLXXVI, 
balistariis equitibus XX, aliis scutiferis equitibus X de comitiva dicti capi
tanei et aliis scutiferis equitibus VI de comitiva marescalli pred. ac tibi the
saurario ad rat. de une. auri duobus pro quolibet. 

Item sarracenis arceriis equitibus CCXL ad rat. de tar. IX et gr. XV 
pro quolibet eorum et Muse Sarraceno capitaneo ipsorum ad rat. de une. auri 
II et tar. X et VIII per mensem, recepta prius ab eis omnibus per eumdem 
capitaneum et marescallum te presente monstra debita, sicut de aliis sti
pendiariis nostris in Curia nostra sint inde quod quilibet miles sit de per
sona sua ut miles decenter armatus, habeatque armigemm unum nobilem 
equitem decenter armatum, equos IV inter quos sit unus ad arma gartiones 
II habentes cervellerias, spallerias cum gorgeriis ferreis, ensem et cultellum 
ad punctam et quilibet pred. scutiferorum et balistariorum equitum sint de 
persona sua decenter armatus et habeat equos II, inter quos sit unus ad 
arma et garcionem unum pred. modo munitum. Quo etiam modo tu thesaura
rius, sicut unus ex dictis scutiferis sis munitus et quilibet ipsorum balista
riorum habeant nichilominus balistam cum apparatu suo et pred. Musa ha
beat II sarracenos armatos equites et equum unum ad arma ac alium pro 
somerio et quilibet pred. archeriorum habeat arcum et alium tam in armis 
competentibus quam in aliis necessariis apparatum, proviso etiam quod, si 
aliqui eorum medio tempore mortui fuerint seu recesserint aut aliquos in 
pred. equis, armis, garcionibus et apparatibus defectus habuerint pro mortuis 
et absentibus nichil solvas et defìcientibus defectibus huiusmodi, sicut pro-
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portionaliter deducendi fuerint, deducantur per te pro nostra retinendis 
factis de mutuo ipso quaternis debitis consimilibus, continentibus nomina et 
cognomina omnium et singularum personarum pred. cum quantitate victua
lium et pecunie cuilibet eorum particulariter exolvenda pro quo tempore et 
ad quam rationem et si qui eorum mortui fuerint seu recesserint et qui aut 
aliquos defectus habuerint et quos et quod et quantum pro morte vel ab
sentia et defectibus huiusmodi deductum et retenctum fuerit particulariter 
et distincte. 

Qui quaterni singillentur sigillis dicti capitanei et pred. marescalli quem 
in videnda et recipienda pred. monstra et faciendo pred. mutuo volumus in
teresse et sigillo tuo pro habundatiori Curie nostre cautela; quorum unum 
facto mutuo ipso sic munitum sigillis ipsis Camere nostre et Mag. Rationali
bus Magne Curie nostre mictas penes te, alio remanente in tuo ratiocinio 
producendo. Quam formam ipsos capitaneum marescallum et te observare 
precipimus in aliis mutuis per vos de mandato nostro in antea faciendis, 
scias insuper quod capitaneis et thesaurariis nostris et mag. massariis insule 
Corphoy et Durachii, nostris damus licteris in mandatis, quod computato inter 
eos singulis III mensibus de proventibus percipiendis per eos de iuribus no
stris eorum procurationi commissis, de quantitate pro reparationibus et mu
nitionibus castrorum, solutionibus castellanorum stipendiariorum servientum 
cum eis morantium de eo!"um gagiis et procuratione iurium nostrorum pred. 
et exequendis ceteris aliis servitiis nostris eis incumbentibus, ita quod in 
hiis defectus aliquis non interveniat et oportuna totum id quod ea deducta 
in pecunia de proventibus ipsis eis supererit tibi pro parte nostra debeant 
assignare, quod residuum recipias ab eisdem et tam id quam totam aliam 
pecuniam et res quaslibet unumcumque ad manus tuas ratione ipsius officii 
proventuras in introytu tuo ponas, factis inde duobus quaternis consimilibus 
hec omnia continentibus seriatim vid. per eumdem capitaneum qui sigilletur 
sigillo dicto capitanei et alium que sigilletur sigillo tui, ut de utroque qua
terno tue rationis tempore debita collatio fieri possit, et si forte pred. pisca
rie et iura alia ad extalium bono modo concedi non poterunt, ea idem 
capitaneus et tu statuatis et faciatis per aliquos sufficientes, divites et fìdeles 
viros in credentiam diligenter et bene pro parte nostre Curie procurari et 
si fuerint concesse ad extalium singulis tribus mensibus nobis et Mag. 
Rationalibus Magne Curie nostre significare curetis, nomina et cognomina il
lorum quibus concessa fuerint et pro qua quantitate cum distinctione membro 
rum singulorum ex piscariis et iuribus ipsis et si qui infra medium tempus 
apparuerint licitatores qui ea voluerint augmentare, cum quantitate augmenti 
ut de hiis omnibus plenam certitudinem habeamus; insuper subscriptam gen
tem ad arma ad presens ad eumdem capitaneum destinamus pro servitiis 
nostris ipsarum partium potentius et efficatius exequendum vid. : milites X, 
scutiferos armigeros equites CC, balistarios equites XX, qui sunt de stipendia
riis nostris et satisfactis eis in Curia nostra nuper pro pred. mensibus III nume-
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randis a sexto decimo mensis martii usque per totum XV p.f. mens1s mnii 
pres. VIII ind., nec non et balistarios latinos C pedites, quibus satisfacere 
iuximus pro ipsorum solidis pro mensibus tribus numerandis ab eo die quo 
recedent de portu Brundusii: et in antea per Iustitiarium Terre Bari et Terre 
Ydronti de quorum iurisdictione esse debent. 

Item mieti mandamus per Symonem de Bellovidere viceammiratum a 
flumine Tronti usque Cutronum, mil. fam. et fid. nostrum Iohannem de 
1rano prothomagistrum et mag. Petrum fratrem eius scientem facere inge
nia et machinas quibus satisfieri mandavimus per eumdem Iustitiarium Terre 
Bari pro mensibus III ab eodem die recessus eorum de ipso portu in antea 
numerandis. 

Item alium ingenierium unum et magistros duos cordarios inveniendos 
per Iustitiarium Terre Idronti, per quem eorum cuilibet mutuari mandavi
mus augustalem unum computandum eis in mercede ipsorum guam erunt a 
nobis in eisdem partibus recepturus. 

Item quarrelli ad unum pedem XX milia et ad duos pedes II milia cum 
cassis oportunis pro reponendis et conservandis eisdem. 

Item pavenses C, quorum quilibet sit longit, pal. IV et medii, pavenses 
alios XX, quorum quilibet sit pal. VI et alios pavenses XXX, quorum qui
libet sint pal. V mictendos et assignandos ipsos vid. quarrellos et pavenses 
castellano et thesaurario castri nostri A vellone, quibus per licteras nostras 
iniungitur ut eos assignare iuxta mandatum ad requititionem capitanei su
pradicti et boni canapis maturi cantaria LX pro faciendis cordis seu corre
dis pred. ingeniorum, quos quarellos pavenses et cannape per te iuxta ordi
nationem .. . dicti vicarii recipi volumus et li be rari cum fu eri t' oportunum, 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXIX martii (VIII ind.). (Reg. 37, f. 49). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

119. - Scriptum est iud. Florio de Venusio mag. massario insule Corfoy 
fìdeli suo etc. Quia nuper nostra Excellentia intellexit quod cum castra 
nostra Corfoy anno quolibet muniantur, vino, leguminibus et aliis neces
sariis guarnimentis in eis repositis pro thesauro, ut si forte aliqua ne
cessitas immineret, castra invenientur munita nec de eis sinistrum aliquod 
eveniret, Iohannes de Bocca miles, castellanus Castri Novi et Petrus de Noves 
castellanus Castri Veteris diete ìnsule ac servientes in ipsorum castrorum 
custodia deputati, non contenti gagiis eorum ipsis per Curiam nostram sta
tutis ad munitionem dictorum castrorum temere manus eorum extendunt, 
adeoque in fine anni cuiuslibet fere nichil vel modicum de munitione ipsa 
invenitur in eis, propter quod eisdem castellanis satis expresse per licteras 
nostras iniungimus, ut de omnibus munitionibus in eisdem castris repositis 
pro thesauro ab eo tempore quo custodia dictorum castrorum eis per Nos 
commissa extitit usque ad diem date licterarum nostrarum eisdem castellanis 
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proinde directarum, tibi pro parte Curie nostre presente, sciente et vidente 
Iordano de Sancto Felice capitaneo diete insule debeant computare et po
nere exinde integram rationem et satisfacere pro parte Curie nostre de toto 
eo in quo per rat. ipsam apparebunt nostre Curie debitores et quod de 
victualibus, leguminibus et aliis necessariis munitionibus victui hominum 
oportunis, quibus per te castra ipsa muniri volumus, ipsi castellani et ser
vientes ad ipsorum castrorum custodiam deputati se nullatenus intromictant 
et ad ipsa manus eorum aliquatenus non extendant, nisi forte quod absit 
occasione gravi que posset forte pro tempore evenire eos ad pred. victualia 
manus eorum extendere oporteret. Quare volumus et f.t .... precipimus qua
tenus ab eisdem castellanis de victualibus leguminibus et aliis munitionibus 
dudum in eisdem castris pro thesauro repositis et sciente dieta capitaneo re
cipias debitam rationem ab eo vid. tempore quo custodiam ipsorum castro
rum eisdem castellanis per Excellentiam nostram commissa est usque ad 
diem date licterarum nostrarum eisdem castellanis proinde directarum et 
una cum pred. capitaneo sub sigillo tuo et dicti capitanei rescribas Celsi
tudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre processum rationis 
quam posuerunt dicti castellani coram te, presente sciente et vidente ca
pitaneo supradicto, a quibus recipias omnia in quibus per rat. ipsam inventi 
fuerint Curie nostre teneri; de quibus omnibus tenearis nostre Curie ponere 
rat. Ceterum volumus et mandamus ut castra ipsa munias victualibus, legu
minibus et aliis necessariis munitionibus victui hominum oportunis et anno 
quolibet in principio vid. anni cuiuslibet ipsa victualia, legumina et alia 
in eodem castro reposita forte inveneris devastata, pro servando servari non 
possent et in castris ipsis habent ad presens de milio, milium ipsum in eisdem 
castris volumus remanere. 

Quod, si forte de ipso milio non habetur, vendas victualia ipsa que sunt 
ibi, sicut predicitur, servando, servari non possunt et successive emas milium 
meliori foro quo poteris et in castris ipsis reponas ut non remaneant aliqua
tenus immunita et si castra ipsa Subutu et Brutunto aliqua reparatione et 
munitione videris indigere, ipsa de pecunia et victualibus Curie nostre que 
sunt vel erunt per manus tuas reparari et muniri facias, omnibus quibus 
egerit cum notitia et conscentia dicti capitanei tui, cui super hoc nostras 
licteras destinamus et quia diete terre Subuto et Butrunto nec non et Ci
marre nuper ad manus nostre Curie devenerunt, volumus et mandamus ut 
terras ipsa et bona quelibet que sunt ibi pro parte Curie nostre debeas 
procurare fideliter etc. prout dieta insula Curfoy de mandato Celsitudinis 
nostre procuras. 

De quorum terrarum procuratione volumus coram eisdem Mag. Ratio
nalibus computare, sicut de insula supradicta et licet mandemus ut castra 
ipsa munias milio pro thesauro, tamen volumus ut victualibus et aliis neces
sariis munias castra ipsa cum non sit intentionis nostre, ut quantumcumque 
sit ibi milium vel reponetur in eis quoniam castra ipsa muniantur victualibus 
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et aliis oportunis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, V ap. 
(Reg. 37, f. 50 - 4). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

120. - Pro puteo A vellone. 
Scriptum est Drogoni de Vallibus mil. castellano castri Avellone, fid. suo 

etc. Cum sicut ad audientiam nuper Culminis nostri pervenit quod oh de
fectu pecunie quam non habes ad reparationem putei, quem in castro 
nostro Avellone dudum reparari mandavimus procedere non potest, nec scire 
et volumus quod Patrichio de Chaurs Iustitiario Terre Ydronti per nostras 
iniungimus licteras ut L une. auri p.g. de quacumque pecunia Curie que 
est etc. tibi per suum specialem et fid. nuntium sine mora ... transmittat. 

Quare volumus tibique ... mandamus quatenus, recepta pecunia supra
dicta, eam in reparatione ... ipsius putei et non alibi expendas atque con
vertas cum beneplacitum nostrum sit quod in reparatione ipsius putei nullo 
modo per te diligenter ... intendatur, sciturus pro certo quod supradictam 
pecuniam in negotiis expendere aut converteres, aliis eam tibi non acceptare
mus, in aliquo immo te Camere nostre illam restituere modis omnibus opor
teret, propter quod in putei reparatione pred. diligens et curiosus existas, 
quod possis inde merito commendari et licet non credamus quod tota ipsa 
pecunia sit tibi necessaria pro reparatione pred. prius tamen volumus quod 
de pecunia ipsa tibi pars superet aliqua, quam deficiat ut defectu ipsius 
remaneret, ipse puteus ... reparetur. Unde in reparatione ipsa facienda in 
eo iustas et moderatas expensas tali modo procedas quod non possis in ea 
aliquatenus reprehendi. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die 
V ap. (Reg. 37, f. 50, t. 3).